PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per in effetti dellart. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in

decorrere dal giorno 2 B | “!i, 2! 124 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

2 Non sono pervenute opposizioni

= Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

®  Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA
Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

® Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

/ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all’Assessorato Sanita il ' Prot. n.

Si attesta che 'Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I'approvazione con atto n. del come da allegato
ha pronunciato I'annullamento con atto n. del come da allegato
Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.
Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni

i

AZIENDA OSPEDALIERA

Civico Di Cristina Benfratelli

Aziends di Riliavo Nazienale ad Alta Specializzszions

- DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
\ 0166

OGGETTO: P.O. Civico di Palermo Pad 1 (Uffici e Servizi) — Lavori di adeguamento antincendio —
CUP D74E22000060001 — Affidamento Incarico Progettazione — CSP - Direzione Lavori -
CSE e presentazione SCIA antincendio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs
36/2023

£y

U.0.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

~
N° Conto economico ot @

3
: P.»f.w) Rudwe 2
Proposta n._9_0 del 25/0 2/ 2021y N° Conto Patrimoniale ‘ o s

-

U.O.C. GESTIONE TECNICA

o Non comporta Spese e/o Oneri a carico del
Bilancio

Budget assegnato anno 2024

Vekt Qeic ¥ Aeetrnd
£ 35.000,e2

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti
contabili conseguenti alla parte dispositiva del
presente atto e i valori economici e/o patrimoniali
registrati nelfapposito applicativo amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

(euro)

Dirigente U.
Arch. Vjing

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET
yZ

Scheda BUDGET allegata

™ Daing SN
/ >
|l Direttore/del Dif arhmentoA inistrati )
; 4 i datata ’Z>!oi|2.ach
]

]ng Vmcenzo Spera

Il Responaabile Il Direttore dell’'U.O.C.
" del Protedimento

&

L'anno duemilaventiquattro il giorno \)O\)A’{r}q,‘ del mese di (‘7&&-?&,\ 0 , ne| locall della
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4, Palermo, il Direttore Gen raie Dott. Wailt ‘Messina, nominato con
D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024 assistito dais 9 Lt \D, Ci , quale segretario
verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di segwto nportata

5 L@ 2024

o 26LUG, 2024

ratelt
moniale
|



Il Direttore Il Direttore del Dipartimento Amministrativo Ing. Vincenzo Spera, £

! Sul presente atto viene espresso
Premesso che:

- con nota prot. n. 29880 del 10/06/2022 [I'Assessorato della Salute comunicava che, in merito
all’'erogazione del fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello stato parere dal parere t&)@(ﬂf“"@ dal
U

e allo sviluppo del paese — Legge 30/12/2018 n. 145, art. 1, comma 95 chiedeva la trasmissione dello
studio di fattibilita di tre progetti antincendio di seguito indicati: ] L. .
P.O. Civico di Palermo Pad 8 (Emergenze) — Lavori di adeguamento antincendio - € 2.500.000,00 Il Direttore Amministrativo
P.O. Civico — Padiglione 2 (Medicina) — Lavori di adeguamento a norma antincendio - € 700.000,00

P..O. Civico di Palermo Pad 1 (Uffici e servizi) — Lavori di adeguamento antincendio - € 1.500.000,00

- con la stessa nota veniva specificato che Finvio dello studio di fattibilitd era propedeutico all’erogazione

della quota pari al 5 % del corrispondente finanziamento, da trasferire a questa Azienda, a titolo di
anticipazione per far fronte alle spese per la progettazione da porre a base di gara;
Il Direttore Generale
- con l'atto deliberativo n. 1101, del 25/08/2022 veniva approvato lo studio di fattibilita relativo I'intervento
“P.O. Civico di Palermo Pad. 1 (Uffici e Servizi) — Lavori di adeguamento antincendio” per un importo di €
1.500.000,00, che veniva trasmesso all Assessorato della Salute con nota prot. n. 18109 del 30/08/2022;

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

reso atto del parere favorev i itario;
- con D.D.G. n. 918/2022 del 25/8/2022 I'Assessorato della Salute approvava lo stato di fattibilita del P P oleiespiesgoldaliDictiarelSanttario;

progetto di cui si tratta per la trasmissione al Ministero della salute per l'acquisizione del parere del
Nucleo di Valutazione;

ritenuto di condividerne il contenuto;

assistito dal segretario verbalizzante,

Vista la nota prot. n. Serv.3/6952 del 12/02/2024 con la quale 'Assessorato della Salute, comunica che il DELIBERA

Ministero della Salute, avendo acquisito il parere favorevole del Nucleo di valutazione e verifica degli

investimenti pubblici sugli studi di fattibilita relativi ai tre interventi di competenza di questa ARNAS, ha erogato . . e . ) )
al’Assessorato della Salute Ia quota del 5% del finanziamento pari a complessivi € 235.000,00 a titolo di - diapprovare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per

anticipazione utile alle progettazioni da porre a base d’asta, fra i quali € 75.000,00 per l'intervento di cui si come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
tratta,

Atteso che con la stessa nota viene indicato che, nelle more della definizione delle procedure contabili per il
trasferimento della predetta somma di € 235.000,00 a questa Azienda Ospedaliera, si puo avviare la

progettazione degli interventi, al fine di acquisire il progetto esecutivo e le approvazioni di rito, e pervenire Il Direttore Generale
all'adozione del provvedimento di approvazione dell'intervento producendo la relativa istanza all’Assessorato

della Salute mediante il “Modello A — Lavori” debitamente compilato; Dott. Walter Messina

Visto I'atto deliberativo n. 104 del 23/02/2024 con il quale si prende atto che con la nota prot. n. Serv.3/6952 \QJP(U'VVLQUJ bQ—

del 12/02/2024 I'Assessorato della salute ha comunicato che gli studi di fattibilita dei progetti di seguito
elencati hanno acquisito il parere favorevole del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici, dal
Ministero della Salute;

Atteso che con lo stesso atto deliberativo n. 104 del 23/02/2024 si & stabilito che la suddetta nota
Assessoriale prot. n. Serv.3/6952 del 12/02/2024 possa configurarsi come provvedimento di assegnazione di
quota parte di finanziamento cosi come previsto dall’art. 29 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, per complessivi

€ 235.000,00, autorizzando I'U.O.C. Economico Finanziario a potere iscrivere il correlato credito nei confronti Il Segyetario verbalizzante
della Regione Siciliana per I'importo sopracitato, e contestualmente attivare una linea di finanziamento per le (3 S

finalitad previste dalla stessa nota Assessoriale, nelle more di ricevere il prossimo trasferimento di cassa e il Niagy: )

successivo provvedimento formale di assegnazione del contributo complessivo;

Visto il D.R.S. n. 69/2024 del 12/02/2024 del Dipartimento Regionale per la Pianificazione strategica —
Servizio 3 Gestione degli investimenti del’Assessorato della Salute, con il quale é disposta, in favore
dellARNAS “Civico Di Cristina Benfratelli” di Palermo, a valere sullimpegno assunto con il D.R.S. n. 1416
del 21/12/2023, sul Capitolo 812440 “Contributi dello Stato di cui al fondo finalizzato al rilancio degli
investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del paese — Art. 1, comma 95 della
legge 30 Dicembre 2018 n. 145" del Bilancio della Regione Siciliana, per I'esercizio finanziario 2023, codice
finanziario U.2.03.01.02.012, la liquidazione della somma complessiva di € 235.000,00, ripartita come

/ " segue:
r'fl'

cup Titolo intervento Costo totale | Progettazione
5%

D74E21003720001| P.O. Civico di Palermo Pad 8 (Emergenze) — | € 2.500.000,00 € 125.000,00
Lavori di adeguamento antincendio
D74E20004130001| P.O. Civico — Padiglione 2 (Medicina) — Lavori € 700.000,00 € 35.000,00
di adeguamento a norma antincendio




D74E22000060001| P.O. Civico di Palermo Pad 1 (Uffici e servizi) | € 1.500.000,00 € 75.000,00
— Lavori di adeguamento antincendio

€ 4.700.000,00 € 235.000,00

Rilevato che sul padiglione 1 “Uffici e Servizi” questa Amministrazione ha un parere preventivo del Comando
Provinciale dei VVF di Palermo prot. prot. n. 0027962 del 16/08/2013 in variante al parere n. 40913 del
22/09/2004;

Atteso che al fine di adeguare a norma lintero padiglione 1, ai fini della presentazione della SCIA
antincendio al Comando dei VV.F. di Palermo, & necessario procedere ad affidare la redazione della
progettazione esecutiva dei lavori di adeguamento a norma antincendio del padiglione 1, la Direzione dei
lavori - CSP - CSE fino all'ottenimento del CPI;

Rilevato che I'importo delle prestazioni sopracitate & pari a complessivi € 111.272,68 come da schema di
parcella redatta ai sensi del D.M. 17/06/20186, oltre oneri previdenziali e fiscali, in osservanza della Legge n.
49/2023 sull"Equo compenso” cosi suddivise:

a) progettazione esecutiva e Coord. Sic. Prog. € 24.099,82
b) Spese e oneri accessori 24% su a) € 578396
sub 1 €29.883,78 € 29.883,78
c) Direzione lavori € 33.660,47
d) Coord. Sicc. Esecuzione €23.346,71
e) Spese e oneri accessori 24% su ¢) e d) € 13.681,72
sub 2 €70.688,90 € 70.688,90
f) Scia antincendio sub 3 €10.700,00 € 10.700,00
sommano €111.272,68

Atteso che l'importo del servizio richiesto, rientra nei limiti previsti dallart, 50 comma 1 lett. b, di €
140.000,00 del D.Lgs. n. 36/2023 per cui & possibile procedere con I'affidamento diretto:

Vista la nota prot. n. 16714/24 del 12/07/2024, con la quale il Direttore Generale comunica al’'UOC Gestione
Tecnica il nominativo del professionista individuato per I'affidamento dell'incarico di Progettazione — CSP -
Direzione Lavori - CSE e presentazione SCIA antincendio alllng. Biagio Gelardi, codice fiscale
GLRBGI74M15D009G, partita IVA n. 05630710829, iscritto allOrdine degli Ingegneri di Palermo al n.
A7513, iscritto all’Albo Nazionale del Ministero dell’lnterno del Tecnici Esperti in Prevenzione Incendi legge
818/1984 al n. PA07513100883;

Rilevato che, cosi come previsto dalla Legge n. 49/2023 sull”"Equo compenso’, & possibile negoziare uno
sconto esclusivamente sulla componente “spese e oneri accessori” pari a complessivi € 19.465,68 di cui
allart. 5 del DM 17/06/2016 che verra effettuata mediante il MEPA;

Visto il curriculum vitae dalla quale si evince che il professionista & in possesso di apposita abilitazione, cosi
come previsto dall'art. 4 del Decreto del Ministro dellInterno 7.8.2012, la dichiarazione di insussistenza di
cause di incompatibilitd nonché le dichiarazioni sulla sussistenza dei requisiti di ordine morale di cui allart.
94 del D.Lgs. 36/2023 prodotte dal professionista;

Rilevato che il Modello A, trasmesso dall’Assessorato della Salute, da predisporre ed inviare allo stesso
Assessorato per ottenere 'ammissione a finanziamento, prevede che, oltre al progetto esecutivo approvato
in linea tecnica ed amministrativa, siano gia individuati le figure professionali sopra citate: RUP, Progettista,
Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione,
Direttore dei Lavori;

Atteso che con il DRS sopracitato sono state assegnate dallAssessorato della Salule esclusivamente le
somme per far fronte alle spese di progettazione, mentre le ulteriori somme per far fronte alle ulteriori
competenze professionali sono previste nelle voci del quadro economico dell'intervento, fra le somme a
disposizione, e troveranno copertura al momento del’ammissione a finanziamento dell'intervento in oggetto;

Ritenuto, pertanto di imputare la somma relativa alla progettazione esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione pari ad € 29.883,78 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) per
complessivi € 37.916,54 sul Budget per progetti rilasciato dal SEF con la nota prot. n. 5097 del 05/03/2024
pari a € 75.000,00 conto n. 1.01.02.03.0101;

Ritenuto di riservarsi di effettuare l'ordine al suddetto professionista, allineando Iimporto di affidamento solo
dopo avere effettuato la negoziazione sulle spese accessorie;




Ritenuto, altresi, di riservarsi di imputare le somme per le prestazioni da effettuarsi per Direzione Lavori,
Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione, predisposizione SCIA antincendio al momento
dellammissione a finanziamento del progetto di cui si tratta e acquisizione dello stesso, con successivo
provvedimento;

Ritenuto, altresi, di approvare lo schema di disciplinare d'incarico;

Visto l'articolo 15 del D.Igs 36/2023 “Responsabile unico del progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo
atto di avvio dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione,
progettazione, affidamento e per 'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

Visto I'Allegato 1.2 del D.Ilgs 36/2023, rubricato “Attivitd del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le
competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

Rilevata, con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della suindicata
disciplina l'arch. Vincenzo Alaimo Collaboratore Tecnico presso I'U.O.C. Gestione Tecnica dellARNAS,
quale Responsabile Unico del Progetto — RUP;

Dare atto che ai sensi dellart. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta;

Ravvisata l'urgenza di procedere allaffidamento di cui si tratta, al fine di pervenire al piu presto
allacquisizione del progetto esecutivo, che una volta approvato e validato dovra essere inviato
all'Assessorato della salute mediante apposito Mod. A, per il perfezionamento del decreto di finanziamento;

Visto, al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L.R. 03/11/1993 n. 30;

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, & totalmente legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 Ottobre 1996 n.543, come modificato
dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso & stato predisposto nel rispetto della L.6 Novembre 2012
n.190 - “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita neila pubblica
amministrazione” - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente piano aziendale della prevenzione della
corruzione;

PROPONE di
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati

dare atto che é stato emesso il D.R.S. n. 69/2024 del 12/02/2024 del Dipartimento Regionale per la
Pianificazione strategica — Servizio 3 Gestione degli investimenti del’Assessorato della Salute, con il
quale & disposta, in favore dellARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo, a valere sull'impegno
assunto con il D.R.S. n. 1416 del 21/12/2023, sul Capitolo 812440 “"Contributi dello Stato di cui al fondo
finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo del paese
— Art. 1, comma 95 della legge 30 Dicembre 2018 n. 145" del Bilancio della Regione Siciliana, per
I'esercizio finanziario 2023, codice finanziario U.2.03.01.02.012, la liquidazione della somma complessiva
di € 235.000,00, ripartita come segue:

CuUP Titolo intervento Costo totale | Progettazione
5%

D74E21003720001| P.O. Civico di Palermo Pad 8 (Emergenze) — | € 2.500.000,00 | € 125.000,00
Lavori di adeguamento antincendio

D74E20004130001| P.O. Civico — Padiglione 2 (Medicina) — Lavori € 700.000,00 € 35.000,00
di adeguamento a nhorma antincendio
/ D74E22000060001| P.O. Civico di Palermo Pad 1 (Uffici e servizi) | € 1.500.000,00 € 75.000,00

— Lavori di adeguamento antincendio

€ 4.700.000,00 € 235.000,00

Affidare al professionista Ing. Biagio Gelardi, codice fiscale GLRBGI74M15D009G, partita IVA n.
05630710829, iscritto al’'Ordine degli Ingegneri di Palermo al n. A7513, iscritto allAlbo Nazionale del
Ministero dell'lnterno dei Tecnici Esperti in Prevenzione Incendi legge 818/1984 al n. PA07513100883,
indicato dal Direttore Generale al’'UOC Gestione Tecnica con nota prot. n. 16714/24 del 12/07/2024, la

10.

11.

progettazione esecutiva e di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di
adeguamento a norma antincendio del padiglione 1, la Direzione dei lavori e il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione e la redazione e presentazione della SCIA Antincendio, fino
allottenimento del C.P.I. atteso che I'importo delle suddette prestazioni professionali rientra nella soglia di
cui all'art, 50 comma 1 lett. b, di € 140.000,00 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dare atto che l'importo delle prestazioni sopracitate & pari a complessivi € 111.272,68 come da schema
di parcella redatta ai sensi del D.M. 17/06/2016, oltre oneri previdenziali e fiscali, in osservanza della
Legge n. 49/2023 sull”Equo compenso” cosi suddivise:

a) progettazione esecutiva e Coord. Sic. Prog. € 24.099,82
b) Spese e oneri accessori 24% su a) € 5.783.96
sub 1 € 29.883,78 € 29.883,78
c) Direzione lavori € 33.660,47
d) Coord. Sicc. Esecuzione € 23.346,71
e) Spese e oneri accessori 24% su c) e d) €13.681.72
sub 2 €70.688,90 € 70.688,90
f) Scia antincendio sub 3 €10.700,00 € 10.700,00
sommano € 111.272,68

Imputare la somma relativa alla progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione pari ad € 29.883,78 oltre oneri previdenziali (4%) ed IVA (22%) per complessivi €
37.916,54 sul Budget per progetti rilasciato dal SEF con la nota prot. n. 5097 del 05/03/2024 pari a €
75.000,00, conto n. 1.01.02.03.0101;

Procedere a negoziare, mediante il MEPA, lo sconto da applicare sulla componente “spese e oneri
accessori’, come previsto dalla Legge n. 49/2023 sull”"Equo compenso;

Riservarsi di effettuare I'ordine al suddetto professionista, allineando I'importo di affidamento solo dopo
avere effettuato la negoziazione sulle spese accessorie;

Riservarsi, altresi, di imputare le somme per le prestazioni da effettuarsi per Direzione Lavori,
Coordinamento della Sicurezza in Fase di Esecuzione, predisposizione SCIA antincendio al momento
dell'ammissione a finanziamento del progetto, di cui si tratta, e acquisizione dello stesso, con successivo
provvedimento;

Nominare per i lavori di adeguamento antincendio del Padiglione 1 — Uffici e Servizi, quale Responsabile
Unico del progetto I'arch. Vincenzo Alaimo dell’'U.O.C. Gestione Tecnica;

Approvare lo schema di disciplinare d'incarico;

Trasmettere copia del presente atto deliberativo allU.O.C. Servizio Economico Finanziario e
Patrimoniale per gli adempimenti di competenza;

Dare atto che tutta la documentazione citata nel presente atto deliberativo & custodita presso gli uffici

" dellUOC Gestione Tecnica;

12.

13.

Dare atto che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interessi, neppure potenziali, in capo al RUP e a chi lo adotta;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione stante la necessita di di
pervenire al piti presto allacquisizione del progetto esecutivo, che una volta approvato e validato dovra
essere’inviato all’Assessorato della salute mediante apposito Mod. A, per il perfezionamento del decreto
di finanziamento.

II Direttore del Dipartimento Amministrativo
Ing. Vincenzo Spera




